Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

**ONDŘEJ SOVÁK**

**5. ročník**

**PROBLÉMY TRESTNÍHO SOUDNICTVÍ
NAD MLÁDEŽÍ**

**Diplomová práce**

Vedoucí práce: Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Katedra: Katedra trestního práva

Datum vypracování práce: 27. 4. 2010

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 27. 4. 2010

Ondřej Sovák

## **Poděkování**

Děkuji panu Prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc. za odborné vedení diplomové práce a pomoc při jejím strukturování.

Děkuji svému otci JUDr. Zdeňkovi Sovákovi za oprávněnou kritiku a poskytnutí některých materiálů, bez nichž by práce nevznikla.

## Obsah:

<b>Obsah</b> ..... <b>4</b>
<b>Úvod</b> ..... <b>5</b>
<b>1. Geneze právní úpravy trestního soudnictví nad mládeží na našem území</b> ..... <b>6</b>
1.1. Předchůdci zákona č. 218/2003 Sb. .... 6
1.2. Zákon č. 218/2003 Sb., jeho přijímání a novely ..... 8
1.2.1. Situace před přijetím zákona o soudnictví ve věcech mládeže ..... 8
1.2.2. Důvody vedoucí k přijetí zákona č. 218/2003 Sb. .... 9
1.2.3. Změny v přijatém zákoně oproti původní osnově ..... 10
1.2.4. První novela – zákon č. 383/2005 Sb. .... 12
1.2.5. Druhá novela – zákon č. 253/2006 Sb. .... 14
1.2.6. Třetí novela – zákon č. 345/2007 Sb. .... 14
1.2.7. Čtvrtá novela – zákon č. 129/2008 Sb. .... 16
1.2.8. Pátá novela – zákon č. 41/2009 Sb. .... 17
1.2.9. Dílčí shrnutí ..... 27
<b>2. Základní zásady trestního soudnictví nad mládeží</b> ..... <b>29</b>
2.1. Základní zásady zákona č. 218/2003 Sb. .... 29
2.1.1. Zásada zvláštního (specifického) přístupu při projednávání trestních věcí mladistvých (§ 3 odst. 4) ..... 30
2.1.2. Zásada spolupráce s orgánem sociálně-právní ochrany dětí, zájmovými sdruženími občanů a osobami realizujícími probační programy (§ 3 odst. 4 poslední věta) ..... 31
2.1.3. Zásada ochrany soukromí mladistvého (§ 3 odst. 5) ..... 33
2.1.4. Zásada rychlosti řízení (§ 3 odst. 6) ..... 33
2.1.5. Zásada uspokojení zájmů poškozeného (§ 3 odst. 7) ..... 34
2.2. Instituty měnící či doplňující obsah základních zásad obsažených v trestním řádu ..... 35
2.2.1. Zásada presumpce nevinny (§ 2 odst. 2 trestního řádu) ..... 36
2.2.2. Zásada oficiality, zásada legality (§ 2 odst. 3, odst. 4 trestního řádu) ..... 36
2.2.3. Zásada volného hodnocení důkazů (§ 2 odst. 6 trestního řádu) ..... 37
2.2.4. Zásada veřejnosti (§ 2 odst. 10 trestního řádu) ..... 37
2.2.5. Zásada zajištění práva na obhajobu (§ 2 odst. 13 trestního řádu) ..... 38
<b>3. Vybrané instituty zákona o soudnictví ve věcech mládeže</b> ..... <b>40</b>
3.1. Ochrana soukromí mladistvého ..... 40
3.2. Odchyłka od obecného pravidla o místní příslušnosti soudu ..... 45
3.3. Vazba mladistvého ..... 46
3.4. Odstoupení od trestního stíhání ..... 48
<b>Závěr</b> ..... <b>51</b>
<b>Seznam literatury a zdrojů</b> ..... <b>55</b>
<b>Summary</b> ..... <b>58</b>

## Úvod

Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže), představuje po více než 60-ti letech opět samostatný kodex upravující velmi podrobně problematiku trestního soudnictví nad mládeží. Od vstupu zákona v účinnost 1. 1. 2004 vykrytalizovaly mnohé problémy, kterým se teorie i praxe snaží čelit.

Ve své práci si neodpustím krátký historický exkurz do úpravy trestání mladistvých v minulosti na našem území. Stručně se zmíním o složitém legislativním procesu, který předcházel přijetí zákona č. 218/2003 Sb. Hodlám podrobněji rozebrat novely zákona o soudnictví ve věcech mládeže, především přínos a důvody vedoucí k jejich přijetí. Zvláštní pozornost zaměřím na poslední z nich provedenou zákonem č. 41/2009 Sb., o změně některých zákonů v souvislosti s přijetím trestního zákoníku, jejíž dopady na zákon o soudnictví ve věcech mládeže byly nejmýraznější a dosud nebyla možnost jim v kvalifikačních vysokoškolských pracích věnovat náležitou pozornost.

Další část bude patřit základním zásadám vyjádřeným v § 3 zákona a modifikacím základních zásad uvedených v zákoně č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestním řádu), neboť bez jejich pochopení nelze přistoupit k zákonu o soudnictví ve věcech mládeže jako k celku ve všech souvislostech.

Třetí část zaměřím na vybrané instituty zákona, především podrobněji rozeberu velmi diskutovanou problematiku ochrany soukromí mladistvého, dále otázku místní příslušnosti soudu pro mládež, která není tolik reflektována v odborné literatuře, ale o to intenzivněji se jí věnuje judikatura soudů z důvodu praktických problémů vznikajících u mladistvých bez pevného rodinného zázemí. Krátce se zmíním o odklonech použitelných v trestním řízení vedeném proti mladistvému a rovněž o vazbě, jakožto vážném zásahu do osobní svobody občana, obzvláště citelného u mladistvého.

V úplném závěru práce se pokusím shrnout poznatky předchozích částí a nastínit některá řešení de lege ferenda tam, kde zákon v praxi vykazuje určité nedostatky.

# 1. Geneze právní úpravy trestního soudnictví nad mládeží na našem území

## 1.1. Předchůdci zákona č. 218/2003 Sb.

Pomineme-li krutý a ve své době již zaostalý trestní zákoník Marie Terezie *Constitutio Criminalis Theresiana* z roku 1768, který formálně vylučuje trestní odpovědnost pachatele do 14 let pro nedostatek věku a rovněž osvícenecký Všeobecný zákoník o zločinech a trestech na ně Josefa II. z roku 1787, jenž zavedl do našeho trestního práva zásadu *nullum crimen sine lege*, pak jako první za zmínku nepochybně stojí Zákoník o zločinech a těžkých policejních přestupcích vyhlášený pro monarchii vyjma Uher 3. září 1803. Byl na svou dobu skvělým právnickým dílem, vynikal přehledností a stejně jako *Theresiana* vylučoval trestní odpovědnost do 14 let pro nedostatek věku pachatele.<sup>1</sup> Rakouský trestní zákoník č. 117/1852 ř. z. ze dne 27. 5. 1852, který byl ve skutečnosti pouhou novelizací zákoníku z roku 1803, v dílu II. nazvaném O přečinech a přestupcích obsahoval hlavu III.: O trestání nedospělých.<sup>2</sup> Zákon obsahoval dělení na období dětství, období nedospělosti a období mladistvých.

Ustanovení výše uvedené hlavy III. neplatilo jednotně na celém území budoucího Československa a ke sjednocení právní úpravy došlo až zákonem č. 48/1931 Sb., o trestním soudnictví nad mládeží ze dne 11. března 1931, který celou problematiku upravil komplexně a samostatně. Cílem tohoto na tehdejší dobu velmi pokrokového zákona bylo spíše vychovávat, než trestat. Zákon definuje kategorii nedospělých, kteří nedovršili čtrnáctého roku svého věku a vylučuje u nich odpovědnost podle trestních zákonů (§ 1) a dále kategorii mladistvých, kteří dovršili čtrnáctý, ale nedokonali osmnáctý rok svého věku (§ 2). Trestný čin spáchaný ve věku mladistvém nazývá proviněním (§ 3) a soudu jsou k dispozici moderní možnosti, kdy může upustit od potrestání i přes odsuzující výrok, jde-li o čin menšího významu, kterého se mladistvý

---


[…]

pravidla o místní příslušnosti soudu upravená zákonem o soudnictví ve věcech mládeže je částečně stranou zájmu odborných publikací. Myšlenka zákonodárce, že o všech proviněních mladistvého (případně o činech jinak trestných spáchaných dítětem mladším 15-ti let) má rozhodovat stále jeden soud pro mládež, v praxi naráží na problém mladistvých delikventů, kteří nemají trvalé rodinné zázemí. Soudy musí často složitě řešit otázku místní příslušnosti podle toho, kde se mladistvý zrovna nachází. Zvláště problematické je to v případě „útěkářů“ z výchovných ústavů. Celé řízení se pak neúměrně prodlužuje a tím se dostává do kolize se zásadou rychlosti řízení, v zákoně o soudnictví ve věcech mládeže vyjádřenou v ustanovení § 3 odst. 6. Rovněž naplňování jednoho z hlavních účelů zákona, totiž předcházet a zamezovat páchání protiprávních činů, se stává s plynutím času obtížnější a snaha o dosažení výchovného účelu naráží na průtahy v řízení. De lege ferenda by z praktických důvodů bylo možné uvažovat o zrušení této speciální úpravy.

Institutu vazby se zákon o soudnictví ve věcech mládeže věnuje v ustanoveních § 46 až § 50. Vazba dítěte mladšího 15-ti let je zcela zapovězena a u mladistvého jde o opatření zcela výjimečné a možné jedině tehdy, nelze-li jejího účelu dosáhnout jinak. Zákon oproti obecné úpravě formuluje povinnost orgánů činných podle tohoto zákona vyrozumět o vzetí mladistvého do vazby bez zbytečného odkladu širší okruh subjektů. Doba trvání vazby je u mladistvého výrazně omezena a nesmí trvat déle než dva, resp. šest měsíců. Prodloužena může být pouze výjimečně, jednou v přípravném řízení a jednou v řízení před soudem pro mládež. Zákon obsahuje rovněž možnost nahradit vazbu umístěním mladistvého v péči důvěryhodné osoby. Největší přínos oproti obecné úpravě vazby je jednoznačně ve speciální úpravě orgánů, které jsou oprávněny rozhodovat o prodloužení vazební lhůty. V přípravném řízení rozhoduje soudce okresního soudu pro mládež na návrh státního zástupce, v řízení před soudem pak soudce soudu pro mládež nadřízeného soudu pro mládež, který je příslušný věc projednat nebo který věc již projednává. V obou případech platí, že je třeba návrh na prodloužení lhůty vazby doručit nejpozději 15 dnů před skončením lhůty. Pokud se tak nestane, musí být mladistvý nejpozději den po uplynutí lhůty, na niž bylo trvání vazby omezeno, propuštěn na svobodu. Je nepochybně správné, že o tak závažném zásahu do osobní svobody mladistvého rozhoduje orgán, který má od projednávané věci „odstup“.

Náměty de lege ferenda jsem se pokusil předkládat v textu celé práce, ale na závěr bych rád vyzdvihl některé z nich. Bude třeba se do budoucna více věnovat konceptu trestu domácího vězení, který skýtá rozsáhlé možnosti, jak odlehčit přetíženému vězeňskému systému. Je velmi nešťastné, že se nepodařilo spustit elektronický sledovací systém včas a soudci tak nebudou moci přivyknout novému druhu trestu. Může se stát, že negativní zkušenosti spojené s jeho obtížnou kontrolou a vynucováním, krátkodobě převáží nad pozitivy, která tento institut nabízí.

Z právně filosofického hlediska by bylo dobré vrátit se k navrhovanému konceptu „mladých dospělých“, které by bylo možno soudit (samozřejmě s určitými omezeními) soudem mládeže. To by zvláště u prvopachatelnů mohlo mít pozitivní efekt pro jejich úspěšnou resocializaci.

Rovněž lze uvažovat nad zavedením možnosti krátkodobého vězení pro mladistvé, které by ve vhodných případech nahradilo dlouhodobé tresty nepodmíněného odnětí svobody. Přímá hrozba vězením (pravděpodobně vykonávaného ve zvláštních odděleních) by mohla pachatele deliktu odradit spíše, než podmíněný trest. Z hlediska ekonomických nákladů by šlo o nevelkou investici, která by se mohla vrátit v podobě menšího množství práce pro úředníky Probační a mediační služby.

Další z návrhů předkládaných v osnově zákona z roku 2000 předpokládal zavedení speciálního seznamu České advokátní komory pro advokáty oprávněné zastupovat osoby, které nepřekročily určitý rok věku. Brojí-li advokáti za „rovné postavení stran před soudem“ v podobě nošení talárů během soudního jednání, pak si myslím, že i v povinné specializaci na problematiku mladistvých by měla být tato parita vyžadována. Mají-li mít podle ustanovení § 3 odst. 8 zákona o soudnictví ve věcech mládeže soudci, státní zástupci, příslušníci policejních orgánů i úředníci Probační a mediační služby působící v trestních věcech mládeže zvláštní průpravu pro zacházení s mládeží (průběžně zajišťovanou Ministerstvem spravedlnosti prostřednictvím Justiční akademie), nebyl by jistě pro Českou advokátní komoru problém pořádat školení pro zájemce z řad advokátů. S argumentem, že by tím bylo omezeno právo mladistvého na svobodnou volbu obhájce by šlo souhlasit jen za předpokladu, že by k zastupování ve věcech mládeže chyběla mezi advokáty vůle a zvláštní seznam by pak neumožňoval dostatečný výběr. Domnívám se však, že zájem o zapsání do podobného seznamu by se dal zjistit předem například dotazníkovým šetřením provedeným Českou advokátní komorou, a že by nebyl malý.

Poslední námět *de lege ferenda* spočívá v posílení procesního postavení poškozeného při odstoupení od trestního stíhání učiněném v přípravném řízení prostřednictvím stížnosti, kterou by mohl uvedený postup zvrátit.
