## *Hodnocení*

### **diplomové práce Ondřeje Sováka** **Problémy trestního soudnictví nad mládeží**

Kriminalita mladistvých i protiprávní jednání osob mladších patnácti let stejně jako řízení ve věcech mladistvých představují v současné době aktuální a závažné trestněprávní i celospolečenské téma. Podíl dětí i mladistvých na celkové kriminalitě vyvolává již delší dobu pozornost institucí i znepokojení veřejnosti.

Diplomová práce Ondřeje Sováka čítá 54 stran textu a je rozdělena do logické osnovy, podle které diplomant postupně pojednává o genezi právní úpravy trestního soudnictví nad mládeží na našem území, o základních zásadách trestního soudnictví nad mládeží a o vybraných institutech zákona o soudnictví ve věcech mládeže (ochrana soukromí mladistvého, místní příslušnost soudu, vazba a odstoupení od trestního stíhání). V závěru autor sumarizuje poznatky, ke kterým dospěl a uvádí některé náměty *de lege ferenda*. Osnovu práce považují za správnou. Problémů trestního soudnictví nad mládeží je jistě více, autor si vybral ty, které považuje za důležité.

Autor čerpal poznatky ke své práci z bohaté škály odborné literatury. Správně a v hojné míře čerpá také z judikatury obecných soudů, přičemž vhodně uvádí příklady z justiční praxe.

S použitými literárními prameny kreativně pracuje.

Předností diplomové práce je snaha o formulování vlastních stanovisek a návrhů ke změně současné právní úpravy. Projevuje se to zejména v závěru práce, ve kterém autor uvádí celkem osm námětů, které odůvodňuje. S jeho kritikou některých ustanovení zákona o soudnictví ve věcech mládeže souhlasím, je věcná, citlivá a odborně podložená. Diplomant správně postřehl, že při rozboru juristických problémů trestního soudnictví nad mládeží nelze vycházet jen ze zákona o soudnictví ve věcech mládeže, ale je třeba se zabývat stavem právní úpravy i v oblasti hmotného práva dospělých. Tak například nejasná úprava tzv. zásady subsidiarity trestní represe obsažená v novém trestním zákoníku z roku 2009 má přímý dopad pro výklad kategorie provinění v zákoně o soudnictví ve věcech mládeže

Po obsahové stránce práce neobsahuje žádné chyby či nedostatky a splňuje vš předpoklady k ústní obhajobě.

Diplomová práce prošla pečlivou technickou úpravou a je napsána živým stylem.

Závěry uvedené na str. 51 a násl. práce považuji za správné a náležitě odůvodněné. Týká zejména kritického vztahu k odchylce od obecného pravidla o místní příslušnosti soudů, rozsahu zásady ochrany soukromí mladistvého i námětu na zavedení specializované obh v trestních věcech mladistvých.

Diplomová práce splňuje všechny předpoklady k ústní obhajobě. Doporučuji, aby při obhajobě se diplomant zabýval otázkou námětů de lege ferenda, zejména stručně načrtn námětem k zavedení krátkodobých trestů odnětí svobody pro mladistvé a zavedení zvl kategorie tzv. mladých dospělých.

Práci předběžně hodnotím: výborně

V Praze 16. 5. 2010

Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,
vedoucí diplomové práce